Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

онлайн-заседания опорно-методической площадки по теме

 «Индивидуализация образования»

24 февраля  2021 года                              г. Усинск            № 02

Руководитель  – Петренко Н.П.

Присутствовали:  23  человека

1.  Дуйсенбиева Р.Н. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

2.  Матвиец Е.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

3.  Рубаняк Т.Ю. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Карманова Т.В. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

5.  Адамова М.А. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

6.  Баркалова Н.В. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

7.  Вильданова Л.Р. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

8.  Вокуева Л.Е. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

9.  Такун Н.С. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

10.  Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

11.  Темлянцева Э.Х. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

12.  Кондратьева Е.А. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

13.  Орлова Г.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

14.  Хуснутдинова О.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Специфика организации работы учителя-логопеда для эффективного запуска речи

Ответственный: Кондратьева Е.А., учитель-логопед

2. Применение личностно-ориентированного подхода при  организации образовательной

деятельности в группе компенсирующей направленности (из опыта работы)

Ответственный: Орлова Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

3.  Применение личностно-ориентированного подхода при  организации

образовательной деятельности в группе комбинированной направленности

Ответственный: Хуснутдинова О.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска

4. Электронное издание «Педагогический  вестник»,  выпуск № 2 «Личностно-

ориентированный подход, как центр образовательного процесса»

Ответственный: Темлянцева Э.Х., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

5.  Подведение итогов работы заседания (проведение рефлексии)

Ответственный: Петренко Н.П., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска

1. СЛУШАЛИ:

Кондратьеву Е.А., учителя-логопеда МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска . Она ознакомила

педагогов ДОО города со спецификой организации работы учителя-логопеда для

эффективного запуска речи.  Елена Александровна описала работу над пониманием речи и

подражанием; показала примеры по формированию речевого дыхания, слухового

восприятия, развитию  речевой моторики.

В ходе открытого обсуждения

РЕШИЛИ:

1.1.Использовать упражнения по формированию речевого дыхания, слухового

восприятия, развитию  речевой моторики.

2. СЛУШАЛИ:

Орлову Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она рассказала об особенностях

образовательной деятельности в группе компенсирующей направленности. Галина

Валерьевна отметила, что работа с детьми с тяжелыми нарушениями и индивидуализация

образования не совместимые понятия. Далее педагог показала, что для каждого ребенка с

ОВЗ составляется Индивидуальный Образовательный Маршрут. Каждые пол года делается

скрининг и проводится Психолого Педагогический консилиум, где педагоги и родители

уточняют и корректируют ИОМ в соответствии с темпом и уровнем развития ребенка. По

этому индивидуализация образовательного процесса начинается у нас еще на этапе

планирования работы с детьми.

 В ходе открытого обсуждения участники пришли к выводу, что огромное значение для

индивидуализации образования при работе с детьми с ОВЗ имеет правильно подобранное

оборудование.
РЕШИЛИ:

2.1. В работе с детьми с ОВЗ образовательную среду необходимо заранее

подбирать и апробировать, чтобы избежать сенсорную перегрузку.

3. СЛУШАЛИ:

Хуснутдинову О.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она рассказала об

особенностях образовательной деятельности в группе комбинированной направленности.

Ольга Владимировна поделилась с наработками нетрадиционной техники рисования, как

способа создания нового, оригинального произведения искусства, в котором гармонирует

все: и цвет, и линия, и сюжет.

РЕШИЛИ:

3.1.Использовать наработки педагога в своей работе.

4. СЛУШАЛИ:

Темлянцеву Э.Х., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с содержанием «Педагогического вестника № 2» по теме «Личностно-

ориентированный подход, как центр образовательного процесса».

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию

4.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

5. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она сообщила, что

все материалы заседания размещены на сайте детского сада в разделе «Методическая

копилка» по адресу https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=244

       Наталья Петровна предложила участникам обобщить свой опыт работы по организации

образовательной деятельности на следующих заседаниях МОМП.

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

Председатель          Н.П.Петренко